Федералыюе rосударствснное бюджепюе учреждение наукн Ищ:п1ту, 111ю~1 1,1шлс1111оii

эколопIII Уральского отделения Росс11йс1-ой аюIд<.·,,I III1 IIa)'I,

620219. г. Екатеринбург

.;..v~л~. С~к~· t=) в=а=л~е~в~с=к=о=й=·-=2°"'0.___ ____________ фа кt: ~ l}l 3) Г 1-3 7 -7 1

Пр11каз

о внссеIши пзме11с11 1-1r. в у•IспIую по.111IпIку д.1я 11ел6i бух1 a.1Tt'pci-01 о у •1еп,

_ 08.05.2018 _ года _ _ _

ПРИКАЗЫВА[О:

С 8 ,1ш1 20 18 года вступает в силу Приказ Минфи1ш Росс11и от 11.03.201 ~ J\'~ (1...111 О в111::1.:1:: 111 1 r1

шмене11ий в при,1оже11ия };Q 1 и № 2 к приказу Министерствя финансов Pocc1 1 1kкn11 ФCJ.(:J)ilftlll'I 01 1
декnбря 201 О г. № 1 57н "Об утверждении Единого плана с• 1етов 6улгалтерс~;,1г11 у•1с·, n : t,1>1 щт11 юв

государственной власти" и начинает действовать с О 1.01 .20 18 года . В свя·111 с ·m1\1 n rика-з~,111аю ннсt: 111
с1сдующие изменения в учетную политику для uелей бухгалтерского ~ чета . ,l 1 11.: , 1ж.1с11111 lc' 11р111-.1·ю\1

руково.:J11телн от 29. 12.2017 № 55.:

1. Рюдел 1. "Общие положения" дополнить п.1.7:
Согм1сно n. 6 Положения 11рием и сдача дел при 11аз11а 01ени11 11 ос1юСiо;1ц"· 1 11 1 11 11 1 ав11,н о Гi: ,1ш11 1:p:i

uфuр~1. 1яются актО,\·J после проверки состояния бухгалтерско,·о учс·1а 11 m 1 1-.? 11 11)С1н. llt:pc,L<1 •1<1 .Lt:.1
·щ1с1ючается в 11епосредствен11ой передаче прежним главны .\1 бух1·а11те1ю" 1 11:р111Р1НЫ\ , •1с·1 1 11,1\
,1окуме1по1З. регистров бухгалтерского и налогового учета, бух1·алтсрt:Кl1i1 11 , 1.1 11 ,1 ,11ю11 ,J 111(:·11 1uc 111 11
i1P) ГИ'-. Д01()'\1СI IТОIЗ.

Ос11ова11uе п.2.11 . uн1e}{(!Nи1'i, упю. nput(C/'JO.'-'I МФ от 31.03.2018 .:\'Q 6-/11

2. Пункт 6.1 .1 абз.2 изложить в редакции:
Измс11е11не пер13011nчал1,1юй (ба.,1а11со1юй) стоимости объектов 11сф1111а11со111,1 ., .11, г111юв п1юю1юд11п,

в с, 1у 11аях достройки, дооборудования, реконструкuии, 1\Юдернш,щ1111. • 1 :1L·111•11н11i 1 1к~н1 L,11t1111
(ра·~: коv1плектаuии). а также переоuенки объектов нефи11ансов1,1х акт1 11юв 11 061:l·11 ... ·11L·111111 нсф11н,1н-:он1,1.,

,1кт1тоR. Измс11е11ие перво11nчял1,ной (балn11совой) стои .\1ости неф1111а11соn1,1:-- ,11,т11в\\в 1 1р<1 1 1 11ю,"11111.:я 1::1 10,1
числе тогда, 1,оrда реконструкция 11роводится с элементами реставрnц1111, 1С '\1111 •1сс к ~11 ,1 11срс 1ню11:·же11 1 1>1

Ос11овш1uе п.2.22. m,i1e11e11uй. у1118. 11р11казоы Лl!Ф 0111 ЗJ.03.201Н /v~ п-/11.

Пунк1 6. 1.1 ябз.4 дополнить:

Текущая оценочная сто11.vюсть опреде,1яется :v1етодом рыноч11ы ., 111..·1 1. 1: с. 111 1;111111,1l: о ры11,Р1111,1,
нс11а:-- 11е,11ос~:,пны. тn текущая оuеночная стои.,юсть r1р1-1знается в у<.:,ю 111111i1 0111..·1 1 к1: ,1 t1111 ,16ъ\;к1. 1 r~11
1 lосле гого кnк данные о Ltem1x станут извест1-1ы, ко~, иссия учреждt.:н 101 11L'J)t:l'\1<11 р1111,1с I ба.1:1 1 1 1.:, 1в~ 111
стои,юсть такого объекта.

Имущество. полученное I1О 11еобмсн11ы~1 операциям до nIнп11шI11н в t'ot· I ·а11с ба.1ащ:овых

ш,тIIвов. учитывается на заб<1.rшнсовых счетах по стоимости, указанно,·1 11р11 его 1ю. 1~ •1с11 1111 .

Первонача.1ы1ая стоимость НФА, получен ных 1ю договорам ~1 с 111,1 рав11а...: 11, : щ11,. 111 11~р\." щ 1 111ы, в

06.че11 Ц(:нностей. Сто11мость передаваемых uе11ностей 011ред1:ляен:s1 110 11., cщ1aвt·,~.11111oii с 1(ЧI\ЮС 11 1

11t:»одя ю щ:ны. по кoropoi1 в срав11и .v1ых обстоятельст1Зах учреждение 0111Jc t<.:.111c1· с 1 1 1 1\ J (к·н, а1 1 ;1.101 1 1•111ы:--.

I \CIIHOCTeЙ 11!111 nокуnаст IIX. 1':CJIII с11раведлIIну10 CTOll ~I OCTb оnрсдс.•I11II, llt'IIO I,10:,1шо, ПО.'I) 'IClllll,11.'
11e 11tiut· пI 11 р11ю·I~1аютси re у•1ету по осппоч 11011 (ба.1ансово11) сI 011 .,юс 1 11 r1cpt·,1a uас,ю1 о о 1:1~1 <.:11

а1,тII ва. Да1111ые об остато•111оi1 стоII .,юстII 11едостушIы 11.111 она 11у.1 1с1т11'! Toi· -t:1 110. 1y•1e1111ыii ()ОЫ'к1

11р111111ш1i1н• 1, учету в условноil оценке: один объе1п, 1 руб.
Остню11ие 11. 2.18, 11. 2. 19, 2.2-1 ш11е11е111111. утв. пр111.;аю.11Лl/ш11/тт111111 .l / . ll.!,~'1!/8 .\,:, r,-111

Пу11кт 6.1 .1 абз.8 дополнить:

Начисление nмортюации не приостащшливается независ11мо 01 I ого. 1I р1.:I, рат11Jш у•Iр~ж,1сI111с

:жсплуатиро1Зать объект в деятельI rосп I или нет, до ,\1Омента, пока объект rIL' О) ,·,ст cII IIcr1I I с:, чс1r1.

Ос11оаанuе 110011. <<в>, 11. 2 . ./5 ю.не11е11mi. у11111. пр1п;mо.11 !vf1111(/m1m 0111 3 J.()3. ::о JS. \~, б-/11

Пу11кт 6. 1.1 допол11Iпь абз .9:

Иv1ущество, по которому nр июIто решение, что 0 110 не соотвстс I В) _-·1 I,р11тL'рIнI,Iа1'IIша. в 10,1
•нIсJIс из-за и·~ носа. учиты вйется 11а забалансо13ых счетах. И11фор:v1я1 tIнI о 1<1 юI., оо 1,1-'1' 1 '" p,I t.:i-:p1,I11:1c н.:н в
отчетносп , .

Осповс111uе п. 2.26 m.11е11е11ий, утв. прикто.\1 Ми11фu11а от З 1.03.20/ \. \!1 fi-l11

3. Пункт 6. I . l l изложил, в редакции:
6. I . l l Каждому объекту 11едвижи:,юго, а гаюке д13НЖИI\ЮГО II\lущс..:тв: I cтoI 1 ~10L'l I,11I ..:I1 I,1111с

1 О ООО руб. присваивается у11 и1«1лы1ый инвентарный но.,,I ер. состоящий и·1 дсся11I з I 1сIкt111:

I-й разр,~д- амортизационная rруп1 Iа, к которой отнесен объект при прfI11 ятI 11I "y•1L·1y (I Iр1I ()11I1:t.:L·111111
11н венпIрноrо объекта к 1 О-~• амортизационной группе в да11но:--..1 рюрядс I I р11l' I ·ав:1яс1 с;1 ((О»):

~--1-й разрirды - код объекта учета с11нтет11ческого счета в П.1а~ 1е ..:чt:·1011 С)\ .,1 .~, I Iерского у1 I1: га

(при,1ожсн11с l 1< приказу Ми11фнна России от 16 декабр5! 20 1 О № I74н):

5-6-й разряды - код группы и вида си нтетического счета Плана счетов б_v.,гrн1 rсро;1н ,1 y•Ici.I ( пр1I.1ожr.:I н1L'

1 1( прнI<юу Минфина Россн11 от l 6 декабря 20 1 О No 174 11 ):

7- l 0-й разряды - пор}~дковый номер 11L·<J11 1111111L1 11,11 11 аI,11Iв,I.

Ос11ова1111е: 11_11111<111 9 Стш,дорта «Ос11ив11ые средствш,, 11_1,·111.:111 -/б !111с111р_11.:111111 1, l:01111u 11 1 11.1,1111 <''1('/1/ш,. \;,
15711,

4. Пун ~,тб. I .I9. изложить в редакци и:
Основные средств,1 стоимостью до I О ООО руб. включите.1ьн11. 11:I:-: о,1>IшI I ,·с}I t1 JI..:cI I, I~ a1i11LI11I.

уч и IъIнаюIс1I на одI10и:-.1е11ном з<1бала11совом счете 2 1 по 6aл:11i-:<..1в11 ii стоI I~юl:·I II.
Ос11оrм1111е: 11у11к111 39 Стстдар11ю «Ос1юв11ые средства)), пуню11 373 /f11с11111 1 ·к111111 1.: /·,· 1111ю 11_1 · 11·1u111· с 1 1<'111и11

,'\/"!; /5711 . . п.2)-11 из.не11е11uй, утв. 111л11::азш1 /vluнфzma ит 31.03.2018 J\ig(>-/11.

5. Пункт 6. 1.24. изложить в редакции:
Каждому инвентарному объекту недвижимого

~l\\I1ЖI1МОГО 11\lущества. Ki)l) Me объектов С10ИМОС'JЪЮ ДО

имуществn. а

1 О ООО р) блс~"i

lil l,)I,1.: 11111 ..' 111 r\illl\I\1\ 0\.1 1,СКТ_\'

lll(JIIOЧIIIL'.11, I JLJ. HC~"l3I1Cl l~IO 01
..:то11,юс'II1, 11сзависимо от того, находится ли он в эксII11уатаItIII1. в ·1а п:1с1: 11 ,1 1 11:1 ~,:ш I СL'рваI1IIII.

1IрнсваIIвается уникальныli 11нвентарный nорндковый номер.
\1ож110 11е наносить инвентарный но.,1ер на объе1<т, если он имсеr) 11111iaJ11,111,1i1 II0,\Jcp (

~.;;1дастровый номер здания, земельного уч<1стка и др . )

Каждому объекту, l(Оторый входит в инвентарный объе1sт - IюмnлL·~-с (111 1,,•1;1, 11 ( )(. 1IpI1cP"1I111:i1:Il:>I
внутрен н11й 11орядков1,1й 1111ве11тарный номер кош1ле1<са объектон.

1 !щ1ер фор,111руется как сово I<уп11ость:

- и Iн1еII I ·ар11ого но\1ера ком 11ле1<са объектов;

- IюрядI<овоrо номера объектов. входящих в ко~Iплекс

И1 1ве11тарный номер объе1<тов ОС при реклассификации не из.\lе11неl\;}I . в то\1 • III 1.:ле сс111I \IL'11 ►Ic·Icя

груIII1<'! у,Iета, принимаютсн объекты на балансовый учет с забалансовь1х с •н:I011
Ос1юм11ш 11. 2.33, 1.34 ш1 1е11е11111i, ymrJ. 11р111шю11 /v!1111фшю 0111 31 IJ3.l0/8 ,\:i• (11//.

Аналнтичсс1(ий учет ОС, кроме объектов стои\1остью до 10 ООО р~б" I;с·11.·I0I 11 1111 I{СI I 1,1р11I,I ;,..

кар10•I I,ю,. в том чис.1е в ра-зрезс .гшц, н:оторые отnечнют зн сохра1111осп, 11.111 цt-. н·во<' 11спо.11,'JоваI111L'

Кnрточка rрупповоI о учета открывается таюке для учета дру1· 1 1 :-. 1,о\111.1е1,(·011 оfiъе"тов ОС

Ос11ош111ие подп. «(.щ «6>, п. 2.-10 юме11е11иi1. ymrJ. приказо. 11 М1111ф1111и 11111 31 111 1 li /8. ,,, (1-/11

б. Пункт 6.1.28. изложить в редакции:

По объекта\1 основных средств а.,10ртизация в целю, G) х1·шII l'рско1 1 1 у•11.?1. I 1Ia 1111l'.1,11I, в
с,1едующем порядке:

• на объекты недвижимого имуu.ества п р11 приняти 11 1)6ъе1,·1 а 1, >· чсТ>' 110 ф:11(1 >
государственной регистрации прав на объекты недвижимого 1ш)·1неств,1. 11rед)\:~10трс 1 1но 11
законо;щте.1ьство.,-1 Российской Федерашrи:

• стоимостью до \ 00000 руб.·1ей включител~,110 аморп11,щ1I 1,1 н,1 1 11 1ст111 , 11 р,1·\~ 1 1.?рс 1 ()() '!о
бащ~нсовоi1 стоимостн объекта при принятии к учету:

• стоимостью сrн,1ше 100000 рублей аморт11-зац11ю 1 I <1 1 1 1 I с.1нI l, в сщ1л,l'ТL' rвi 111 с
рnссчr1н1нн1,ши в установ,1с1 11-юм порядке нормами а\юрти,яции;

• на объекты движ11'v1ОГО 11r.1ущсства:

• на объекты библиотечного фонда сто11мост1,ю до 100000 11:, ,1. 1L·ii u I,.1юч r1 l l'.'IЬ I IO
nмор1 юацию начислять в размере 100 % балансовой стоимости при выдаче оfi 1,скта 11 11,с п.1>·ат,щ1 I 1,>:

• на объекты основ11ых средств стоимостью свыше 100000 р:, 1>.JL'i1 :ш, I ' 1111.11 t, 1111 на•I I 1l.11III, 11
соопk~тств11и с рассч1па1-1111,~ми в устnновле11ном порядке нор,-1ами;

• на объекты основных средств, сто11мостью до 10000 pyб,teii l\к.1 1,1 1 111,l' II ,1Il1. 1 а I н.:к. 1 ю•1l' 111 I t•~ I
объектов бибпиотечного фонда. нематериальных активов, амортизацию 1 1е I 1,1 •11 1 с.111 11,:

• на иные объекты осно1111ых средств, стоимостью от 10000 ,Jo 100000 р1 6лс 11 11ключ1п1:".11, 1 ю.
амор r юац11ю начист1rь в размере 100 % балансовой стоимости при выщ1чt' 0[)1,ек·1·н 11 ·жс1I ,1уаташIю.

Ос11овстие: пу11кт ЗУ Стандарта «Ос11оа11ые средспюс/)), 11_11m,111 .Г3 f,fщ·111r11 ·1,111111 1; / n111ш 111 1111111_1
C l/ 1'/JIO(I }{t_J { j 7fl.

7. Пун11.-т 6.1.29. 11з,1ож1-гrь 1J редак101и:

1 lo объекта~1 11е,1атериа.1ьных якти1.юв амортизацию начис:151п, r1 c.11.:.ty ю1t1'--·1 I 1 I ,1 р>I ti,l':

• на объекты стон.1юстью до 100000 рублей включите.1 ьно ;~,н>рr1I1,щ1I 10 I1:1•II1t: 1sI·I L, в pa1,1'--'J)(•
100% балансовой стоимости при при11ятии объекта на у•1ст:

• на объекты стоимостью свыше 100000 руб.пей а'vюрт11заш110 11.!'11 11..'. 11111, в t:о,1 II1'--· I с 1 ш 1II ,,
расс•1и1анными в установлснно~1 порядке нормамн а:-юртизnции.

Оснmюние: 11.2 . ../У ш.11е11е1-1иil, ута. npm<mo.н М11нфшю 0111 3!.03.20/ ,\ :\ ~6 //1,

8. Пункт 6. 1 З. nбз, 1 11зложить в редак11r1и:
На забалансовых счетах учреждения учитывать: ценности. 11:1;--..<,nн11t11i.:cн \ ) 1 1р~.:ж:1-:нш1. 11<) I 1с

-з акрt:nJ Iенные за ним на прnве оnератив11ого управления (аре11.-юва1 11 11,1~.: ,,с1ювнI,Iе сре,1ств,1:

неф11нансовые активt,1, полученные с право.,, бсзвозмездног_о пользовnн11 ;1. 11,н.: 1 ) I 11I11 ш111:: I н1 .,pn1IL·I1I1l· 11
(и,111) переработку, а также по централизованным закупкам и т.п .): матср1 1а.1ы1ьн.: ц~.:11 1юст 11. учет котор1,1.,
nре.'l)С~ютрен вне балаисоrн,1х счетов (основные средства, стоимос·rыо до 10 ООО вк. 1ю•111т1:.11, I ю.

введенные в эксплуатацию, периодические изда11ия дня по:1ьзовп1I11я в сосл1 I 1с Г> 1 16. 11ю 1 с 1 111t110 ,j),111-L:1
11езс1висн~ю 01 11х сто11мосп1, бланк1·1 строгой отчетност11. 11\1ущество. 11p1 1L11",p1,; 1c"111 ,>'- 1t1,;J I н, 11:11 ртк1.1:" 1 111;1

( ;1.арс11и я). 11ерелодящие 11агращ,1. 11ризы, кубки, ,'v1атсриа.I1ьн1, 1<: цt:I11 I осI11. оr1ла•1с11111,1с по

нет ратлованному снабжению (централизованным поста13ка~1). с1I 1:1111;1.11,11,1'-- 11\\1 >р) . t t1ш1 I 111l' ; 1.Iн

выпо.1I1ен ия научно-исследовательских работ по договора.,, ( ГОt:) даре~ вс I 1111, I \1 ( ~1) 111 щ1 I 1Iа:11,н 1,1 ~1)
1<<11гrрnкта .,1) с -заказчиками. экспериментал1,11ы с устройствя. материал1,I11, I l: Itc1 I1 1oc11 I. I11,1, L,11 II11,1c в 111•1нu1.:

1 ю.1 ь·юuание работникам ( сотруд11и l(f!M ). 11 ные це111 юсти ). рас•1е гы: ,16я·1а I L·.11,c·I ва. 1);к11.1:11,1щ1 t L'

11спол1-1ення, а также допол1111тельные аналитические да1111ые о провсдl'11н1 ,1 ., 01Iср;111IIч, 1ll'(,\l\l1 tI1111,I'-- 1.1:,1
раскр1,1т11я свсде 1 111й о деятел ьност11 учреждения n формирус,юй 11\1 о г•1с I н, >,' 11 1.

l( po\•1e имущества в пользовании. на счете отрюкаются:

• неиск:1ючительные права пользовання на результаты интелле1,туnл1,1t()i1 1,•;1 -I ,.11, 11,к 111 :

• прi!~а огран11 1 Iенного пользоваюн1 •1уж11ми земел1,111,1ми участt<r~мн

Аналитический учет ведется в Карточке (ф. 0504Q41) под I1111Jе11тар1I 1,1,I 1, 11,· 11,1,1 1 ll \ •\1,·pl11I.
1,оторы i1 ука111л собстве1111111с и~1ущества в документе на прием-перед<1Ч). \11а. 1 11111•1с:о,11i1 ) 1 1с: т 11 Kap1l1ч1,i.:
(ф . 050-10-11) ведется по у01етным (инвентарным. сер11йным, ресстрош,ш) 1 I,1,1.·I1:ш. ~ че1 11е;1е l i..JI в

ря1рс1с объе1, гос 11мущес ПJ::t (11муществс1111ых прав) 11 собстве111 1111сов ( ба. 1 :1 1 IL\\ l~J '"'·' 11::лt:ii)

Ос110(1а11ис: п. 2. 73. 2. 74 11111e1te1111il, утв. пр:жшо.11 Л.-fuнфшю 0111 ЗJ.1!3 J(J/,') ,\:,r,./11.

9. Дополнить пунктом 6.14.:

Ф11ш111соnый результат учрежденш1

У 1 1реждение исправляет оши61<и прошлых лет 11а с 1 1етах:

• 304.86 «И11ые расчеты года. предшествующего ()Т11с 1 110\1у;> - 11 ,,ас п1 он 1 11 61н,
про111лого года. которые не отраже11ы на других счетах;

• 304.96 «Иные рас• 1еты прошлых лет» - в части 01111 1бо 1-: п ~юl11. 1 1,1 , .ic-1. 1,01лрL 1 с 11е
подлежат отраже1-111ю по счету 304.86.

• 401 .18 «Доходы финянсового года. предшеств)ЮIJН: 1 ,1 l >1 •1-:1 1ю,l_1» в 1 1:1-:111
0111ибок по дохода\1 прошлого 1·ощ1:

• 40 1 .28 «Расход1,1 финансового гош1. предшес1 В) к.1шс1 ,1 о 1,,,_.111 , ,,1:- ,, - в 1 1 а,: 111
ош11бок по расходам прошлого года:

• 401. 19 «Доходы прошлых финансовых ,1ет» - в 1 1с1с111 ,~11111601; llt\ , lLJ\01,щ 111ю 1 11 .1 11. 1\
,1е·1, которые не под.1ежат отраже11ию по счету 401. 18:

• 401.29 «Ряс.ходы прошлых фина11совых лет» - в •1асг11 011111(101, 11t1 раl\(\-нш
11рош.1ых лет, которые не под:1ежат отражению по счету 401.28.

Испрr111итсльные записи отражаются в обособленном регистре бух) 'le rn

Ос1юаm1ие 11. 1.51. 2.66. 2.67 п. 2.68, 2.69 шненепий. утв. 11рикuю.11 J\/шl(/n111a ,n11 3/_()3,]()J,\ Л11 (i-/11

У11реждение закрLlвnет также счета

• 401. 18 «Цоходь1 финансового года, предшествующего от•1-: 11ю~ 1:, ,).
• 401.19 «ДоходLI прошлых финансов1.,1х лет;
• 401.28 « Расходы фи11а11совоrо года . пред111ествующего отчt:т11l~'1: )) :
• 401.29 «Расходы nрош,1ых финансовых лет;
• 304.86 «И 11ые расчеты года, предшествующего отче1 но,·•:»:
• 304.96 «И111,1с расчеты прошлых лет.

Ос11оаание п. 2. 70 ш.11е11е11иi1, )'111(!. 11р11каю;;1 Л11111ф1111а от 3 /. 03. ]() / 8. \!, 6-/,,

5. Внесенные изме11е11ия действуют с I января 20 1

6. Контроль за исполнением приказа возложи

Д11ректор ИПЭ УрО РАН

С пр111<азом ознакомленн:

08.05.20 18 ~